
 

 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ВЕРХНЕПОГРОМЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 
СРЕДНЕВЕРХНЕПОГРОМЕНСКОГО  РАЙОНА   ВОЛГОГРАДСКОЙ  

ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 30 июня 2021 г. № 66 

 
О порядке поступления безнадзорных животных в муниципальную 

собственность Верхнепогроменского сельского поселения и их 

использования 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Верхнепогроменского сельского поселения 

Среднеахтубинского района Волгоградской области, решением сельской 

Думы Верхнепогроменского сельского поселения от 15.11.2013 №88/222 «Об 

утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества 

Верхнепогроменского сельского поселения»,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке поступления 

безнадзорных животных в муниципальную собственность 

Верхнепогроменского сельского поселения и их использования. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит официальному опубликованию на официальном сайте 

администрации Верхнепогроменского сельского поселения в сети Интернет. 

3. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Глава Верхнепогроменского  

сельского поселения                           К.К. Башулов 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением администрации 

Верхнепогроменского 

сельского поселения 

от 30.06.2021 г. № 66 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке поступления безнадзорных животных в муниципальную 
собственность Верхнепогроменского сельского поселения и их 

использования 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок поступления 

безнадзорных животных в муниципальную собственность 

Верхнепогроменского сельского поселения и их использования. 

1.2. В муниципальную собственность принимаются: 

безнадзорный или пригульный скот или другие безнадзорные 

домашние животные, задержанные на территории Верхнепогроменского 

сельского поселения и не возвращенные их собственникам. 

1.3. Указанные в подпункте 2 пункта 1.2. настоящего Положения 

безнадзорный или пригульный скот или другие безнадзорные домашние 

животные, принимаются в муниципальную собственность при соблюдении в 

совокупности следующих условий: 

1) безнадзорный или пригульный скот или другие безнадзорные 

домашние животные задержаны на территории муниципального района; 

2) лицо, задержавшее безнадзорный или пригульный скот или других 

безнадзорных домашних животных, не позднее трех дней с момента 

задержания заявило об обнаруженных животных в полицию или в 

администрацию Верхнепогроменского сельского поселения; 

3) лицо, у которого животные находились на содержании и в 

пользовании, отказалось от приобретения в собственность содержавшихся у 

него животных по истечении шести месяцев с момента заявления о 

задержании безнадзорных домашних животных (при условии, что 

собственник животных не будет обнаружен или сам не заявит о своем праве 

на них). 

 

2. Поступление безнадзорных животных в муниципальную 

собственность 

2.1. Лицо, осуществляющее передачу безнадзорных животных в 

муниципальную собственность, направляет в местную администрацию 

предложение о передаче безнадзорных животных в муниципальную 

собственность (далее - предложение). 

2.2. При передаче безнадзорных животных, указанных в подпункте 

2пункта 1.2. настоящего Положения, лицо, осуществляющее передачу 



безнадзорных животных в муниципальную собственность, к предложению 

прилагает следующие документы: 

1) подписанный и скрепленный печатью (при наличии) акт приема-

передачи в 2-х экземплярах; 

2) документ, удостоверяющий личность представителя, и документ, 

подтверждающий полномочия представителя, в случае, если предложение, 

указанное в пункте 2.1. настоящего Положения, подается представителем 

лица, осуществляющего передачу безнадзорных животных в муниципальную 

собственность; 

3) заявление лица, задержавшего безнадзорный или пригульный скот 

или других безнадзорных домашних животных, о задержании безнадзорных 

домашних животных, поданное в полицию или местную администрацию; 

4) отказ лица, у которого животные находились на содержании и в 

пользовании, от приобретения в собственность содержавшихся у него 

животных. 

2.3. Документы, указанные в подпунктах 2-4 пункта 2.3., 

предоставляются в копиях, которые должны быть заверены надлежащим 

образом. 

Акт приема-передачи составляется на каждое безнадзорное животное, 

подлежащее передаче в муниципальную собственность. 

2.4. Предложение рассматривается местной администрацией в течение 

30 дней со дня его поступления. 

2.5. Местная администрация отказывает в принятии безнадзорных 

животных в муниципальную собственность по следующим основаниям: 

1) предложение подано с нарушением требований, установлены 

пунктами 2.1., 2.3., 2.4. настоящего Положения, либо подано неправомочным 

лицом; 

2) не соблюдение в совокупности условий, предусмотренных пунктом 

1.3 настоящего Положения; 

3) предложение и прилагаемые к нему документы не поддаются 

прочтению, имеют неоговоренные исправления или повреждения, не 

позволяющие однозначно истолковать их содержание; 

4) предложение не подписано лицом, осуществляющим передачу 

безнадзорных животных в муниципальную собственность. 

2.6. Решение местной администрации об отказе в принятии 

безнадзорных животных в муниципальную собственность оформляется 

письмом и направляется лицу, осуществляющему передачу безнадзорных 

животных в муниципальную собственность, в течение 3-х дней со дня 

принятия соответствующего решения. 

2.7. Поступление безнадзорных животных в муниципальную 

собственность осуществляется на основании постановления местной 

администрации о принятии безнадзорных животных в муниципальную 

собственность. 

Указанным в абзаце 1 настоящего пункта постановлением местной 



администрации утверждается акт приема-передачи. 

2.8. Подписанный уполномоченным лицом местной администрации и 

утвержденный в порядке, установленном абзацем 2 пункта 2.8.настоящего 

Положением, акт приема-передачи направляется в трехдневный срок после 

принятия решения, указанного в абзаце 1 пункта2.8. настоящего Положения, 

лицу, осуществляющему передачу безнадзорных животных в 

муниципальную собственность. 

2.9. Передача безнадзорных животных в муниципальную 

собственность осуществляется безвозмездно и без возмещения затрат по 

задержке и передержке безнадзорных животных. 

2.10. Постановление местной администрации о принятии безнадзорных 

животных в муниципальную собственность является основанием 

возникновения права муниципальной собственности на безнадзорные 

животные, включенные в утвержденный акт приема-передачи. 

2.11. Приемка безнадзорных животных в муниципальную 

собственность не требует проведения оценки рыночной стоимости. При 

принятии в муниципальную собственность балансовая стоимость такого 

движимого имущества устанавливается равной 00,00 рублей 00 копеек. 

2.12. Безнадзорные животные, поступившие в муниципальную 

собственность, в казне муниципального района как движимое имущество не 

учитываются. 

 

3.Использование безнадзорных животных, принятых в муниципальную 

собственность 

3.1. Безнадзорные животные, принятые в муниципальную 

собственность, используются одним из следующих способов: 

1) возврат безнадзорных животных их прежним владельцам: 

2) безвозмездная передача безнадзорных животных заинтересованным 

гражданам или юридическим лицам; 

3) передача безнадзорных животных муниципальным учреждениям 

(предприятиям); 

3.1) временное содержание безнадзорных животных в приюте 

4) медикаментозная эвтаназия безнадзорных животных. 

3.2. В случае явки прежнего собственника животных после перехода их 

в муниципальную собственность прежний собственник вправе при наличии 

обстоятельств, свидетельствующих о сохранении к нему привязанности со 

стороны этих животных или о жестоком либо ином ненадлежащем 

обращении с ними нового собственника, потребовать их возврата на 

условиях, определяемых по соглашению с новым собственником, а при не 

достижении соглашения - судом. 

Возврат безнадзорных домашних животных их прежним 

собственникам осуществляется при предъявлении документов или иных 

доказательств, подтверждающих право собственности на безнадзорных 

домашних животных (родословная, ветеринарный паспорт, электронная 



идентификация и др.). Доказательством права собственности на 

безнадзорных домашних животных могут являться свидетельские показания, 

оформленные в письменном виде в форме заявления свидетеля. 

3.3. При отсутствии требования собственника, указанного в абзаце 

1пункта 3.2. настоящего Положения, безнадзорные животные могут быть 

переданы заинтересованным гражданам и юридическим лицам на основании 

договора на содержание и в пользование по форме согласно приложению № 

2 к настоящему Положению. 

Запрещается передавать безнадзорных животных для проведения 

экспериментов и опытов на таких животных. 

3.4. Животные закрепляются на праве оперативного 

управления(хозяйственного ведения) за муниципальными 

учреждениями(предприятиями) муниципального района в порядке, 

предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации. 

3.4.1. Осуществление деятельности по временному содержанию 

безнадзорных животных в приюте осуществляется в соответствии с приказом 

комитета ветеринарии Волгоградской области от 27.12.2019 г. № 600а «Об 

утверждении порядков по осуществлению деятельности по обращению с 

животными без владельцев и по организации деятельности приютов для 

животных и норм содержания животных в них на территории Волгоградской 

области» в рамках соглашения между владельцем такого животного и 

владельцем приюта. 

3.5. Безнадзорных животных умерщвлять запрещено, за исключением 

случаев необходимости прекращения непереносимых физических страданий 

нежизнеспособных животных, при наличии достоверно установленных 

специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания 

животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с 

жизнью животного.  

Соответствующая процедура должна производиться специалистом в 

области ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и 

безболезненную смерть.  

Запрещается проводить умерщвление в местах открытого обзора, на 

виду у других животных и в спецавтомобиле.  

Списание муниципального движимого имущества в связи с 

медикаментозной эвтаназией безнадзорных животных осуществляется в 

соответствии с решением сельской Думы Верхнепогроменского сельского 

поселения от 15.11.2013 года № 88/222 «Об утверждении Положения о 

порядке списания муниципального имущества Верхнепогроменского 

сельского поселения». 

В случаях заболевания или гибели безнадзорных животных 

необходимо руководствоваться законодательством Российской Федерации в 

области ветеринарии, в том числе Ветеринарными правилами при 

утилизации или уничтожении биологических отходов, возникающих при 

медикаментозной эвтаназии безнадзорных животных. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о порядке 

поступления безнадзорных 

животных в  

муниципальную собственность 

Верхнепогроменского  

сельского поселения 

и их использования 

 

АКТ 
приема-передачи безнадзорного животного в муниципальную 

собственность 
 

с. Верхнепогромное                                               «__» __________20___ г. 

 

Безнадзорное животное: 

Вид животного: _______________________________________________  

Пол _________________________________________________________  

Порода _______________ __________Окрас _______ ________________ 

Шерсть _______________ ________Уши_______ ____________________ 

Хвост __________________ ________Размер____ ___________________ 

Возраст (примерный) ______ _______Особые приметы_________________ 

 

ПЕРЕДАЛ: 

 

ПРИНЯЛ:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________ / _________ / 

Администрация Верхнепогроменского 

сельского поселения 

404167, Волгоградская область, 

Среднеахтубинский район, 

с.Верхнепогромное,ул. Центральная,37, 

тел./факс: 8(84479)7-64-49 

E-mail: avpogrom@mail.ru,  

ИНН 3428985252 

ОГРН 1053478416639 
 

 

_________________ / _________ / 

М.П. 

 



  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о порядке 

поступления безнадзорных 

животных в 

муниципальную собственность 

Верхнепогроменского  

сельского поселения 

и их использования 

 

ДОГОВОР № _____ 
передачи безнадзорного животного на содержание и в пользование 

 
с. Верхнепогромное                                                    «__» __________20___ г. 

 

Администрация Верхнепогроменского сельского поселения, в 

лице______________________________________________________________, 

(должность, ФИО) 

действующая на основании Устава Верхнепогроменского сельского поселения, 

именуемая в дальнейшем «Местная администрация», с одной стороны, и : 

Для юридических лиц: 

Организация_______________________________________________________ 

(наименование) 

в лице_____________________________________________________________ 

(должность, ФИО) 

Действующая на основании ________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование учредительного документа) 

Для физических лиц: 

ФИО_____________________________________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Получатель», с другой стороны, договорились 

онижеследующем: 

1. Местная администрация передает безвозмездно на содержание и в 

пользование Получателю безнадзорное животное: 

Вид животного: ______________________________ ______________________ 

Пол _______________________________________ _______________________ 

Порода ______________ __________Окрас _________ ____________________ 

Шерсть _____________ __________Уши________________________________ 

Хвост _______________ _________Размер________ ______________________ 

Возраст (примерный) ________________________________________________ 

Особые приметы____________________________________________________ 

2. Безнадзорное животное принято в муниципальную собственность 

наосновании постановления местной администрации от «___»___________ 20 ___г. 

№ ______. 



  

3. Получатель обязуется содержать животное в условиях, 

отвечающихсанитарно-ветеринарным требованиям, его физиологическим 

потребностям идействующему законодательству. 

4. Получатель обязуется в случае невозможности дальнейшего 

содержанияживотного, ни при каких обстоятельствах не выбрасывать животное, не 

усыплять, а вслучае передачи новым владельцам известить местную 

администрацию дляпереоформления настоящего договора. 

5. Получатель обязуется представлять животное на предмет его 

наличияпредставителям местной администрации. 

6. Местная администрация обязуется оказывать консультационную и 

другуюпосильную помощь при содержании животного Получателем. 

7. Иные вопросы содержания и пользования безнадзорным животным в 

части, неурегулированной настоящим договором, регулируются 

действующимзаконодательством Российской Федерации. 

 

ПЕРЕДАЛ: ПРИНЯЛ: 

Администрация 

Верхнепогроменского сельского 

поселения 

 

404167, Волгоградская область, 

Среднеахтубинский район, 

с.Верхнепогромное, 

ул. Центральная,37, 

 

тел./факс: 8(84479)7-64-49 

E-mail: avpogrom@mail.ru,  

 

ИНН 3428985252 

ОГРН 1053478416639 

 

_________________ / _________ / 

М.П. 

 

__________________________________ 

(Наименование организации) 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

(Место нахождения) 

__________________________________ 

__________________________________ 

Телефон, факс______________________ 

__________________________________ 

ИНН______________________________ 

ОГРН_____________________________ 

___________________ / _____________ / 

Для физических лиц: 

__________________________________ 

(ФИО) 

__________________________________ 

Место жительства___________________ 

__________________________________ 

Телефон___________________________ 

Адрес электронной почты____________ 

__________________________________ 

Паспортные данные_________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

__________________________________ 

____________________ / ____________ / 

 

 

 


